



Länsstyrelsen Gävleborg

Protokoll från möte med Gävleborgs Viltförvaltningsdelegation den 29 februari 2024

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av protokoll som är daterat den 29 februari 2024. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 987-2024.

Avsändare är Länsstyrelsen Gävleborg.

Ordinarie ledamöter

Per Bill, ordförande

Alf Persson, politisk företrädare (M)

Stefan Embretzen, politisk företrädare (SD)

Håkan Krantz, politisk företrädare (SVG)

Johan Lundberg, jakt och viltvårdsintresset

Anders Ekholm, naturvårdsintresset

Jenny Olsson, naturvårdsintresset

Joakim Helmbrant, friluftsintrasset

Kjell Johansson, lokalt näringsliv och turism

Michael Larsson, skogsnäringen

Filip Hedberg, natur- och ekoturismföretagen

Magnus Bergman, yrkesfisket

Stefan Olander, fäbodbruket

Ersättare

Patrik Jonsson, politisk företrädare (S)

Charlotte Wallberg Bruun, ägare och brukare av jordbruksmark

Karl Erik Envall, fäbodbruket

Representanter från Länsstyrelsen

Sandra Wahlund, enhetschef

Elina Eriksson, vilthandläggare

Simon Viklund, vilthandläggare

Emma Forsgren, vilthandläggare

Emma Engvall, vilthandläggare

Val av justerare

Johan Lundberg föreslogs och valdes till justerare.

Fastställande av dagordning

Delegationen godkänner och fastställer mötets dagordning.

Genomgång av föregående mötesprotokoll

Protokollet från mötet den 8 december 2023 läggs till handlingarna.

Information: Viltförvaltningsdelegationens möten 2024

Länsstyrelsen informerar om kommande möte den 28 maj, vilket planeras att bli ett heldagsmöte med tillhörande lunch.

Beslut: Arbetsgrupp; Regional förvaltningsplan skarv

Länsstyrelsen informerar om att den nationella förvaltningsplanen för skarv nu är beslutad, vilket innebär att myndigheten påbörjar översynen av den regionala planen. Länsstyrelsen föreslår med anledning av detta att viltförvaltningsdelegationen beslutar om att tillsätta en arbetsgrupp som har som syfte att bistå länsstyrelsen i framtagandet av en reviderade regional förvaltningsplan.

Länsstyrelsen föreslår att arbetsgruppen som ska tillsättas består av representanter för följande intressen:

- Yrkesfisket
- Jakt och viltvårdsintresset
- Naturvårdsintresset
- Lokalt näringsliv och turism

Jakt och viltvårdsintresset, Skogsnäringen samt ägare och brukare av jordbruksmark lyfter var och en att de ser ett behov av att ha med en representant från markägarna med i gruppen. De är eniga om att det bör räcka med en representant från antingen skogsnäringen eller ägare och brukare av jordbruksmark.

Viltförvaltningsdelegationen beslutar att tillsätta en arbetsgrupp med justeringen att en representant från antingen skogsnäringen eller ägare och brukare av jordbruksmark ska ingå.

Beslut: Arbetsgrupp; Klövviltsutskott

Länsstyrelsen önskar tillsätta ett klövviltsutskott i syfte att förenkla den administrativa processen kring länets förvaltning av älg samt förankra förvaltningen i samtliga led. Förslaget ligger i linje med de diskussioner som hanterats tidigare i delegationen rörande förutsättningarna att även framledes hålla älgförvaltningen självförsörjande.

Länsstyrelsen föreslår att klövviltsutskottet som ska tillsättas består av representanter för följande intressen:

- Jakt och viltvårdsintresset
- Ägare och brukare av jordbruksmark
- Skogsnäringen

Länsstyrelsen föreslår utöver ovannämnda även att länets jaktvårdskonsulent ska adjungeras utskottet.

Skogsnäringen samt jakt och viltvårdsintresset lyfter var för sig att det inte bör vara ett krav att jaktvårdskonsulenten adjungeras. Skogsnäringen menar att om det ska vara ett krav att jaktvårdskonsulenten sitter med så bör även Skogsstyrelsen adjungeras. Förslag läggs fram att i stället utse utpekade representanter och sedan ge utskottet möjlighet att adjungera lämplig aktör vid behov. Jägarintresset lyfter i sin tur att det inte nödvändigtvis bör vara jaktvårdskonsulenten som sitter med, utskottet bör snarare titta på möjligheterna att adjungera Sveriges Lantbruksuniversitet förslagsvis.

Viltförvaltningsdelegationen beslutar att tillsätta ett klövviltsutskott med justeringen att utskottet själv väljer vilken aktör som adjungeras vid behov.

Samråd: Licensjakt efter björn 2024

Länsstyrelsen önskar inspel inför kommande beslut om licensjakt efter björn 2024. Länsstyrelsen informerar om att tilldelningen kommer att tas fram, likt tidigare år, med hjälp av en beskattningsmodell men utöver det så önskas inspel kring specifika frågor:

- Bör länet delas in i olika jaktområden?

Naturvårdsintresset förespråkar indelning av länet i syfte att möjliggöra spridning av björnstammen. Intresset understryker också behovet av att freda områden kring viltturismföretag.

Skogsnäringen, jakt och viltvårdsintresset samt ägare och brukare av jordbruksmark poängterar behovet av att säkerställa att björnstammen förvaltas mot förvaltningsmålet. Indelning av länet kommer enligt representanterna endast hämma den utvecklingen.

Fäbodbruket och ägare och brukare av jordbruksmark lyfter behovet av att skjuta björnarna där de finns i syfte att säkerställa att samexistens främjas.

- Bör jaktstarten senareläggas?

Delegationen var enig i att det saknas anledning att ändra startdatum för jakten.

- Bör honkvot införas?

Jakt och viltvårdsintresset pekar på att stammen fortfarande är väldigt stor, det finns därmed ingen anledning att införa honkvoter.

Skogsnäringen menar att införandet av honkvot endast skulle vara ett försvårande i jakten och därmed inte relevant med anledning av stammens storlek.

Naturvårdsintresset förespråkar honkvot med anledning av den ökande trenden i antalet skjutna yngre björnar.

- Hur kan vi ta hänsyn till den organiserade viltturismen i länet?

Natur- och ekoturismföretagen önskar se en rekommendation om buffertzoner för jaktåtlat kring turismområdena, liksom beslutet var villkorat tidigare år.

Fäbodbruket menar att björnar rör sig över stora områden och att en buffertzon därmed är tandlös.

Natur- och ekoturismföretagen håller med om att björnar har stora områden där de rör sig fritt. Det skulle dock göra skillnad för företagen om jakt inte kunde genomföras inom de områden där turism bedrivs.

- Övriga inspel?

Skogsnäringen, i samförstånd med jakt och viltvårdsintresset samt ägare och brukare av jordbruksmark, trycker på vikten av att hålla avskjutningen på samma nivå som tidigare år.

Jakt och viltvårdsintresset fyller på med önskemål att Länsstyrelsen möjliggör besiktningsstationer på fler ställen i länet i syfte att säkerställa att skyttar inte ska behöva åka långa sträckor. Vidare så lyfts önskemål om att Länsstyrelsen håller sig synlig i fält, gärna tillsammans med Polismyndigheten. Detta då det uppmärksammats att det förekommer oegentligheter i samband vid jakten tidigare år.

Samråd: Fördelning av medel för skador av säl

Länsstyrelsen informerar om att det är dags att äska medel till ersättning för skada orsakad av säl. Länsstyrelsen har för avsikt att äska 3 miljoner, vilket är en ökning från föregående år. Det är i slutändan Hav och Vattenmyndigheten (HaV) som beslutar om hur mycket pengar som kan fördelas ut till länets yrkesfiskare.

Länsstyrelsen föreslår att medlen som kommer från HaV ska fördelas enligt samma modell som fastställdes i viltförvaltningsdelegationen 2023.

Viltförvaltningsdelegationen var eniga i att samma modell kan användas även under 2024.

Information: Arbetsprocess; Regional förvaltningsplan skarv

Länsstyrelsen lämnar förslag på hur kommande process att ta fram regional förvaltningsplan ska se ut. Länsstyrelsen föreslår att arbetsgruppen kallas till två möten. Utöver sammanträden med arbetsgruppen så har Länsstyrelsen för avsikt att begära in yttranden från såväl externa aktörer som intern expertis inom myndigheten.

Information: Beslut om skydds jakt efter skarv 2024

Länsstyrelsen informerar om vart myndigheten befinner sig i förhållande till att fatta beslut om skydds jakt efter skarv 2024.

Länsstyrelsen delger delegationen kring den uppföljning som myndigheten genomfört sedan skyddsjakten efter skarv under 2023 avslutas. Det har innefattat samverkan med såväl externa aktörer

som interna diskussioner kring utfallet. Länsstyrelsen har för avsikt att fattat beslut om skydds jakt under kommande vecka.

Yrkesfisket, jakt och viltvårdsintresset och naturvårdsintresset lyfter var och en för sig behovet av oljering. Samtliga intressen är eniga i att oljering är ett nödvändigt komplement till eventuell skydds jakt som planeras.

Information: Miniminivåprocessen

Länsstyrelsen informerar om vart miniminivåprocessen befinner sig. Samverkansrådet i mellersta förvaltningsområdet, där Gävleborgs län ingår, ska senast den 1 mars lämna in förslag på nya mininivåer för björn, järv, lodjur och varg.

Samverkan inom mellersta förvaltningsområdet har gått smidigt i samtliga fall. Samverkan mellan mellersta och södra förvaltningsområdet när det kommer till varg har inte fungerat sedan i höstas. Det lutar åt att förslagen som lämnas in till Naturvårdsverket inte kommer att uppnå artens referensvärde för gynnsam bevarandestatus. Naturvårdsverket har varit tydliga i att uppdraget i så fall kommer att skickas tillbaka för ytterligare samverkan.

Information: Uppföljning av älgjakten 2023/24

Länsstyrelsen informerar om hur måluppfyllnaden ser ut i respektive älgförvaltningsområde. Länsstyrelsen konstaterar att måluppfyllnaden ser bättre ut på länsnivå än vad den gjort för fem år sedan. I respektive älgförvaltningsområde varierar resultaten i hög grad. Måluppfyllnaden har varit bäst i Ljusnan-Voxnans älgförvaltningsområde efterföljt av Ödmårdens älgförvaltningsområde.

Länsstyrelsen går igenom slaktvikterna för länet och kan konstatera att 40 % av alla fällda han- och hondjur är vägda, motsvarande siffra för kalv är 55 %. Länsstyrelsen rekommenderar att man väger så många älgar som möjligt.

Länsstyrelsen har vidare under sin årliga översyn noterat att ett flertal områden missat att rapportera fälld älg i tid, vilket är en avvikelser från regelverket.

Länsstyrelsen passar även på att delge viltförvaltningsdelegationen myndighetens syn på den uppmärksammade situationen i Norra Hälsinglands älgförvaltningsområde.

Övriga frågor

Vargläget i länet

Naturvårdsintresset önskar lyfta utvecklingen av vargstammen i länet. Antalet vargrevir har minskat drastiskt under den senaste tiden, vilket intresset vill lyfta till diskussion med hänvisning till att vargrevir i regel är etablerade under lång tid.

Länsstyrelsen understryker att antalet vargrevir i dagsläget är preliminära. Förslag läggs fram att senarelägga en diskussion kring varg till nästa möte då inventeringsresultaten förmodligen fastställts.

Länsstyrelsen poängterar även att förvaltningen av varg har under de senaste åren varit aktiv med hänvisning till såväl bedrivandet av licensjakt som skyddsjakter i länet.

Presentation av intressen och organisationer; Skogsnäringen & Jakt och viltvårdsintresset

Länsstyrelsen lämnar över ordet till skogsnäringen samt intresset för jakt och viltvård. Företrädarna får tillfälle att presentera sina tankar kopplade till viltförvaltningen och utifrån vilken roll det egna intresset är en del av förvaltningen samt hur de förvaltar deltagandet i delegationen ut mot sina intressen och länets invånare.

Protokollets upprättande och godkännande

Protokollet har godkänts av ordförande Per Bill efter att det upprättats av sekreterare Emma Forsgren. Johan Lundberg har justerat protokollet innan godkännande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen

Kontakta oss via e-post gavleborg@lansstyrelsen.se, postadress
Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle, eller ring vår växel 010-
225 10 00.

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/gavleborg.